
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA

Reg. Part. N.   49 

Registro Generale Determinazioni N. 1471 

Sondrio, li 06/12/2024

OGGETTO: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE NELL’AMBITO TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio 
e Nord – SONDRIO” – MEDIANTE PROCEDURA APERTA. CIG B4923F72D3. 
MODIFICAZIONI ALLA DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 1469 DEL 05.12.2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI SOSTITUTO

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1469 del 05.12.2024 è stata indetta la gara, 
ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 9 del D.M. 
226/2011 e s.m.i., per l’affidamento in concessione del servizio pubblico di distribuzione 
del gas naturale nell’Ambito COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – SONDRIO - CIG 
B4923F72D3, per la durata di dodici anni;

- con la tale determinazione sono stati altresì approvati i documenti di gara;

Atteso che sono state riscontrate alcune imprecisioni ricadenti sugli allegati al Bando di gara 
con particolare riferimento alla documentazione di gara corredata alla suindicata 
determinazione di indizione gara Reg. Gen. 1469/2024;

Ritenuto pertanto necessario apportare alcune modifiche ai seguenti documenti allegati al 
Bando di gara, giustificate principalmente dall’esigenza di una migliore lettura di detta 
documentazione, alquanto corposa;

Rilevato che le modiche che devono essere apportate sono le seguenti:

- nella determinazione di indizione gara Reg. Gen. n. 1469/2024, per mero errore materiale, pur 
se richiamate nel testo della determinazione, sono state omesse le osservazioni di ARERA quale 
parte integrante e sostanziale del provvedimento in oggetto. Occorre, pertanto, di integrare il 
contenuto della determinazione Reg. Gen. n. 1469 del 05.12.2024 con le “osservazioni di ARERA 
sulla documentazione di gara dell’Atem Como 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – Sondrio” 
(ricevute via PEC da ARERA in data 18.11.2024 prot. n. 41747 di ARERA); 



- nella medesima determinazione di indizione gara Reg. Gen. n. 1469/2024 si dava atto che 
parte della documentazione pur facendo parte integrante e sostanziale del provvedimento 
stesso, non veniva materialmente allegati per motivi di opportunità date le notevoli dimensioni 
dei file e cartelle, quando invece i documenti denominati allegato “B”, “G”, e “N” al Bando di 
gara sono comunque stati allegati alla determinazione citata;

- nella determinazione Reg. Gen. n. 1469/2024, per mero errore materiale, pur se richiamato 
nel testo della determinazione, è stato omesso l’avviso inviato alla G.U.U.E. in data 02.12.2024 
per la relativa pubblicazione e pubblicato il 04.12.2024 con n 740500-2024. Occorre, pertanto, 
integrare la determinazione Reg. Gen. n. 1469 del 05.12.2024 con la pubblicazione anche di 
detto avviso;

- al documento Allegato G - Linee Guida Programmatiche d’Ambito, posto a corredo del Bando 
di gara si rende opportuno accorpare i seguenti documenti che sono stati allegati alla citata 
determinazione 1469/2024:

PianoEstensione.pdf
PianoIniezioneBiometano.pdf

in quanto entrambi non sono documenti distinti, ma sono parti integranti delle Linee Guida 
Programmatiche d’Ambito. Inoltre con riferimento al Comune di Castello dell’Acqua si è ritenuto 
di aggiungere alle Linee Guida Programmatiche d’Ambito la segnalazione pervenuta dal comune 
stesso in merito alla metanizzazione di un lotto. Conseguentemente, va rettificato il documento 
Allegato G - Linee Guida Programmatiche d’Ambito, nella sua revisione 1, approvando il 
documento " Allegato G - Linee Guida Programmatiche d’Ambito rev 1” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e sostituisce integralmente il precedente;

Visti:
- D.lgs. n. 164/2000 e modificazioni;
- Decreto-Legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con L. n. 222/2007 (art. 46-bis);
- il D.M. n. 226/2011;
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico e del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali del 21 aprile 2011;
- il Decreto Ministeriale 5 febbraio 2013 del Ministero dello Sviluppo Economico – 
Approvazione dello schema di contratto tipo relativo all’attività di distribuzione del gas naturale;
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 22 maggio 2014, “Linee Guida su criteri 
e modalità applicative per la valutazione del valore di rimborso degli impianti di distribuzione 
del gas naturale”;
- la Legge 5 agosto 2022 n. 118, art. 6;
- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”;

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 191 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. 267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa:



1) di integrare la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1469 del 05.12.2024 di indizione gara 
allegando le “osservazioni di ARERA sulla documentazione di gara dell’Atem Como 3 – Impianto 
di Cernobbio e Nord – Sondrio” (ricevute via PEC da ARERA in data 18.11.2024 prot. n. 41747 di 
ARERA), quali parti sostanziali della medesima;

2) di rettificare parzialmente quanto disposto nella citata determinazione Reg. Gen. n. 
1469/2024 nella parte narrativa e al punto 5) del dispositivo dando atto che i documenti 
denominati allegato “B”, “G”, e “N” al Bando di gara sono comunque stati allegati alla 
determinazione citata;

3) di sostituire l’allegato Allegato G - Linee Guida Programmatiche d’Ambito della 
determinazione Reg. Gen. n. 1469 del 05.12.2024 con l’ “Allegato G - Linee Guida 
Programmatiche d’Ambito rev 1” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e sostituisce integralmente il precedente;

4) di integrare gli allegati alla determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1469 del 05.12.2024 di 
indizione gara con l’avviso inviato alla G.U.U.E. in data 02.12.2024 e pubblicato il 04.12.2024 
con n 740500-2024;

5) di procedere con le pubblicazioni della documentazione di gara sul sito istituzionale del 
Comune, sezione “Amministrazione trasparente” e sulla piattaforma Sintel tenendo conto delle 
modifiche recepite con la presente determinazione;

6) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al settore servizi finanziari;
- all’ufficio contratti.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Sostituto
Responsabile Unico del Progetto 

       Livio Tirone
          firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005


